
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4468 del 24/08/2017

Oggetto Archiviazione richiesta di concessione del demanio idrico
del fiume Savio in localita' Lago di Quarto del comune di
Sarsina  (FC).  Ditta:  comune  di  Sarsina.  Pratica:
FC16T0031

Proposta n. PDET-AMB-2017-4640 del 23/08/2017

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI

Questo giorno ventiquattro AGOSTO 2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna, il Responsabile della Area Coordinamento Rilascio Concessioni, FRANCO ALFONSO
MARIA ZINONI, determina quanto segue.



OGGETTO: ARCHIVIAZIONE RICHIESTA DI CONCESSIONE DEL DEMANIO IDRIC O DEL
FIUME SAVIO IN LOCALITA' LAGO DI QUARTO DEL COMUNE DI SARSINA (FC).
DITTA:  COMUNE DI SARSINA
PRATICA: FC16T0031

VISTE:

− la L.R. 21.04.1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e successive modifiche, con
particolare riferimento agli articoli 140 e 141;

− la L.R. 30.07.2015 n. 13 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", con particolare riferimento agli
articoli 14, 16 e 19;

− la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21.12.2015 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/95;

VISTE le disposizioni in materia:

− il R.D. 25.07.1904 n. 523 “T.U. delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle
diverse categorie”; 

− il R.D. 11.12.1933 n. 1775 “T.U. delle disposizioni di legge sulle Acque e gli Impianti elettrici”;

− il D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

− la L.R. 14.04.2004 n. 7 “Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi
regionali”, in particolare il capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e uso del
territorio”;

− la L.R. 22.12.2009 n. 24, Legge finanziaria regionale - Bilancio pluriennale 2010-2012, art. 51
recante Disposizioni finanziarie inerenti le entrate derivanti dalla gestione del demanio idrico;

− la L.R. 30.04.2015 n. 2, “Disposizioni collegate alla legge finanziaria per il 2015”, art. 8 recante
Disposizioni sulle entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico;

− la D.G.R. 17.03.2003, n. 350 "Approvazione del Piano stralcio per il rischio idrogeologico
dell'Autorità dei Bacini Regionali Romagnoli" e successive modifiche;

− la D.G.R. 18.06.2007 n. 895 “Modificazioni alla disciplina dei canoni di concessione delle aree
del demanio idrico ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 7/04”;

− la D.G.R. 29.06.2009 n. 913, “Revisione canoni aree del demanio idrico ex art. 20, comma 5
della L.R. 7/04”;

− la D.G.R. 11.04.2011 n. 469, “Revisione canoni aree del demanio idrico ex art. 20, comma 5
della L.R. 7/2004”;

− la D.G.R. 29.10.2015 n. 1622, “Disposizioni in materia di demanio idrico, anche ai sensi
dell'art. 8 della L.R. 2/2015”;

− la D.G.R. 01.08.2016 n. 1237, “Disposizioni per a restituzione delle cauzioni a garanzia delle
concessioni di demanio idrico in attuazione della L.R.13/2015”; 



− la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena prot. n. 68886/146 del 14/09/2006 di
approvazione del Piano Territoriale di Coordinamento, e successive modifiche;

VISTA la domanda presentata alla Regione Emilia Romagna in data 27/04/2016 e assunta al prot.
n. PG/2016/0306435 con la quale il Comune di Sarsina a firma di Mangaccini Luigino, sindaco
pro-tempore, ha chiesto la concessione in località Lago di Quarto in Comune di Sarsina, in area
individuata catastalmente al Foglio 50 mapp. 69, foglio 56 mapp. 14, foglio 62 mapp. 1 e foglio 66
mapp. 40, per realizzare un intervento di riqualificazione dell’area umida del Lago di Quarto su
area demaniale di mq. 183.000;

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento ed è stato assegnato il codice pratica
FC16T0031;

PRESO ATTO che il Comune di Sarsina a firma di Mangaccini Luigino, sindaco pro-tempore, con
nota protocollo 10289 del 25/11/2016 assunta al protocollo PGFC/2016/17618 del 05/12/2016 ha
chiesto l'archiviazione della richiesta di concessione in località Lago di Quarto, a seguito delle
disposizioni della Giunta Comunale della seduta del 17/11/2016;

VERIFICATO che, dall’esame della documentazione e dalle verifiche effettuate, non si riscontrano
elementi ostativi alla richiesta di archiviazione;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rossella Francia;

RITENUTO che, sulla base dell’istruttoria tecnica e amministrativa esperita la rinuncia alla
domanda di concessione alla concessione possa essere accolta ai sensi della normativa vigente;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

− di accogliere la rinuncia alla richiesta di concessione di area del demanio idrico del fiume Savio
in località Lago di Quarto in Comune di Sarsina (FC), in area individuata catastalmente al Foglio
50 mappali 69, foglio 56 mappali 14, foglio 62 mappali 1 e foglio 66 mappali 40, per la
realizzazione di un intervento di riqualificazione dell’area umida del Lago di Quarto su area
demaniale di mq. 183.000;

− di archiviare la pratica  FC16T0031;

DISPONE

− l'invio della presente determinazione dirigenziale in copia semplice all'Amministrazione
Comunale di Sarsina.

AVVERTE

− che avverso il presente atto è possibile proporre opposizione al Tribunale delle acque
pubbliche e al Tribunale superiore delle acque pubbliche per quanto riguarda le controversie
indicate dagli artt. 18, 140 e 143 del R.D. 1775/1933 e all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto
riguarda la quantificazione dei canoni;

− di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico della
Struttura e ne sarà consegnata al concessionario una copia conforme.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


